12 וְהָיָה יוֹם מְחֹרָר וְנִסְבְּאָה שִׁכְרַר וְהָיָה כִּזָּה יוֹם מְחֹרָר צָדוֹל יִתֵּר מֵאֹד: **LVII.** הַצַּדִּיק אֲבָד וְאִין אִישׁ שָׁם עַל-לֵב וְאֲנָשִׁי-חַסֵּד נֶאֱסָפִים בְּאִין מִבֵּין כִּי-מִפְּנֵי הָרַעָה נֶאֱסָף הַצַּדִּיק: וְכֹזֵא שְׁלֹם יִנְהוּוּ עַל-מִשְׁפָּחוֹתֵם הַלְהֵ נִכְהוּ:

עד כאן v. 8. צפיו ק' et 'צ רבתי v. 10. קמץ בו' v. 1.

πρός σε ὡς (F: μέγ. μάλλον) σφόδρα. — 1. A2EF: οὐδεὶς ἀνήρ. 2. F* τῷ.

chacun selon son intérêt, jusqu'au dernier ». — La fin du verset 11 et le verset 12 ne sont pas dans les Septante. Nous les empruntons à la Polyglotte de Com- plute. LVII. 1. Il n'est personne qui (y) pense en son cœur. Hébreu : « personne n'y fait attention ». 1b. Hébreu : « les hommes de bien sont enlevés et personne ne fait attention que c'est à cause du mal que le juste est enlevé ». 2. Vienne la paix. Hébreu : « il entrera dans la paix ». — Septante : « son sépulcre sera en paix; il a été enlevé de la voie d'iniquité ».

II. Le Messie futur (XL-LXVI). — II. 9° Le bien sortira du mal (LVI, 9-LVII).

6 Et filios advenæ, qui adhærent Dómino, ut colant eum, et diligant nomen ejus, ut sint ei in servos : omnem custodiéntem sabbatum ne polluat illud, et tenentem foedus meum : 7 addúcam eos in montem sanctum meum, et lætificábo eos in domo oratiónis meæ : holocausta eórum, et victimæ eórum placébunt mihi super altári meo : quia domus mea domus oratiónis vocábitur cunctis pópulis. 8 Ait Dóminus Deus, qui cóngregat dispérsos Israel : Adhuc congregábo ad eum congregátos ejus.

9 Omnes béstiae agri venite ad devorándum, univérsæ béstiae saltus. 10 Speculatóres ejus cæci omnes, nesciérunt univérsi : canes muti non valéntes latráre, vidéntes vana, dormiéntes, et amántes sómnia. 11 Et canes impudentíssimi nesciérunt sa- turitátem : ipsi pastóres ignoravérunt intelligéntiam : omnes in viam suam declinavérunt, unusquisque ad avaritiam suam a summo usque ad novíssimum. 12 Venite, sumámus vinum, et impleámur ebrietáte : et erit sicut hódie, sic et cras, et multo ámplius.

LVII. 1 Justus perit, et non est qui recogitet in corde suo : et viri misericórdiæ colligúntur, quia non est qui intélligat : a facié enim malitiæ colléctus est justus. 2 Véniat pax, requiescat in cubili suo qui ambulávit in directiône sua.

LVII. 1 Justus perit, et non est qui recogitet in corde suo : et viri misericórdiæ colligúntur, quia non est qui intélligat : a facié enim malitiæ colléctus est justus. 2 Véniat pax, requiescat in cubili suo qui ambulávit in directiône sua.

6 » Et les fils de l'étranger qui s'atta- chent au Seigneur, afin de l'adorer et d'aimer son nom, afin d'être ses ser- viteurs, et tous ceux qui gardent le sabbat pour ne pas le profaner, et ob- servent mon alliance, 7 je les conduirai sur ma montagne sainte, je les rem- plirai de joie dans ma maison de prière; leurs holocaustes et leurs victimes, offerts sur mon autel, me seront agréables; parce que ma maison sera ap- pelée maison de prière pour tous les peuples ». 8 Le Seigneur Dieu, qui ras- semble les dispersés d'Israël, dit : « Je réunirai encore à lui ceux qui se join- dront à lui ».